484
Vida útil: 5 milhões de ciclos ou mais
          (Com base nas condições de teste da SMC)
Vida útil: 5 milhões de ciclos ou mais
          (Com base nas condições de teste da SMC)
Com sensor magnético para verificar
    se a válvula está aberta/fechada
Com sensor magnético para verificar

488
Especificações produzidas sob encomenda
(Para obter detalhes, consulte a página 499)Como pedir
Válvula para fluido refrigerante
Série SGC
Tipo de Válvula Tamanho da ConexãoTipo de roscaMaterial de vedação Faixa de pressãoSeries
Acionamento
pneumático
Solenoide de
piloto externo
Normalmente fechado
Normalmente aberto
Nada
G
N
T
NBR
FKM
Faixa de pressão 0 a 0,5 MPa
Faixa de pressão 0 a 1 MPa
Faixa de pressão 0 a 1,6 MPa
Tensão nominal
100 VCA 50/60 Hz
200 VCA 50/60 Hz
110 VCA [115 VCA] 50/60 Hz
220 VCA [230 VCA] 50/60 Hz
24 VCC
12 VCC
T: terminal de
 conduíte
D: terminal DIN
 (Espaçamento entre
 os terminais: 11 mm)
DO: terminal DIN
 sem conector
W: M12 conector Nota)
Entrada elétricaVálvula piloto
Nada: tipo botão
      sem trava
E: alavanca de
 travamento tipo
 "push-turn"
Acionamento manual auxiliar
Nota 1) O cabo não está incluído. Peça separadamente depois de consultar as opções na página 489.
Nota 2) Consulte a tabela (1) abaixo para combinações com lâmpada/supressor de tensão.
Posição de montagem do suporte
Nada: sem suporte B1: Suporte ao lado
 esquerdo
B2: Suporte no lado direito
Esquerda
Entrada

Nº do terminal Cores dos cabos
Cores dos revestimentos de fio do núcleo dos cabos
Como pedir
Inclua a referência do cabo conector fêmea junto com a
referência da válvula solenoide.
Exemplo) Em caso do comprimento do cabo ser de 1,000 mm
Para CC Para CA
SGC221A-0510Y-5WZ SGC221A-0510Y-1WZ
V100-200-1-4 V100-200-2-4
Série SGC
Parafuso de
retenção com fenda
* As dimensões acima incluindo o sensor magnético montado são
apenas para referência. Certifique-se de que o sensor magnético
funcione adequadamente.
Para CC
Para CA
Conexões
0,5 m
1    mM
3    mL
5    mZ
LD-M9P
495
Especificações comuns dos sensores magnéticos
Tipo
Corrente de fuga
Tempo operacional
Resistência a impacto
Resistência do isolamento
Tensão suportada
Temperatura ambiente
Encapsulamento
Padrão
Sensor de estado sólido
3 fios: 100 µA ou menos, 2 fios: 0,8 mA ou menos
1 ms ou menos
1000 m/s²
50 MW ou mais a 500 VCC Mega (entre o cabo e o invólucro)
1000 VCA por 1 minuto (entre o cabo e o invólucro)
–10 a 60 °C
IEC60529 padrão IP67
Marcação CE
Comprimento do cabo